
399

D Z I E N N I K URZĘDOWY

Ministerstwa foczt i Telegrafów
TREŚĆ: Ustawy i rozporządzenia '.

95. Rozporządzenie M inistra S karbu  w porozum ieniu z M inistrami Spraw  
W ewnętrznych, oraz Poczt i Telegrafów, z dnia 24 kw ietn ia 1923 r. 
w przedm iocie opłat stemplowych od podań, oraz od św iadectw  
urzędowych.

Z a rzą d zen ia :
96. T elegram y =  PŁJ =  t. zn. „Partiel U rgent" do Am eryki Północnej.

Okólniki-. Dowody n ad an ia  telegram ów  bez znaczka pocztowego. — Postę­
powanie' z czasopism am i zakazanem i. — Reklam acje przesyłek poczt 
polowych. — D układue Ważenie o pudauej wartości. — Spis
urzędów i ageneyj pocztowych n a  G. Śląsku. — Zm iany w ruchu 
telegraficznym  m iędzynarodowym . — P rzystąp ien ie tery torjum  K a­
m erun do międzynarodowej Konwencji Radiotelegraficznej.

W iadom ości osobowe: K onkurs.
D zia ł urzędow y D yrekcyj P oczt i Telegrafów . K raków, Lwów i Poznań.

Spraw Wewnętrznych, oraz Poczt i Telegrafów z d. 24 kwietnia  
1923 r., w przedmiocie opłat stemplowych od podań oraz od

świadectw urzędowych. *)

Na podstawie art . 6 i 7 ustawy z dn. 7 kwietnia 1922 r. w przedmiocie 
podwyższenia i zrównania -stawek przy niektórych opłatach stemplo­
wych (należy teściach) (Dz. U. R. P. nr. 38, poz. 315). art. 12 ustawy 
z dn. 31 lipca 1919 r. o tymczasowej organizacji władz i urzędów skar­
bowych (Dz. P. P. P. nr. 65. poz. 391) oraz art. 27 ustawy z dnia 
24 maica 1923 r. w przedmiocie wyrównania opłat stemplowych oraz 
podatków: spadkowego i od darowizn (Dz. U. R. P. nr. 44, poz. 296) 
zarządza się co następuje:

„Przepisy w przedmiocie opłat stemplowych od podań oraz od 
świadectw urzędowych’', załączone do rozporządzenia z dn. 8 m aja 1922 r.

Ni 20 WARSZAWA, DNIA 12 MAJA 1923. Rok V.

Ustawy i rozporządzenia.

Rozporządzenie Ministra Skarbu w porozumieniu z Ministrami

I.

*) Ogłoszone w D zienn iku  U staw  Rz. P . n r. 44/1923 poz. 298.



400 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. jNś 2 0 .

(Dz. U. R. P. nr. 38, poz. 319), przestają  obowiązywać, a w ich miejsce 
wstępują „Przepisy w przedmiocie opłat stemplowych od podań oraz od 
świadectw urzędowych” , załączone do rozporządzenia niniejszego.

Przepisy te obowiązują na całym obszarze Rzeczypospolitej z. w y­
jątk iem  górnośląskiej części województwa śląskiego.

I I .  '

Uchyla się pozycję 35 pruskiej taryf} stemplowej.

I I I .

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie w dwa tygodnie po ogło­
szeniu ustaw y z dnia 21 m arca 1923 r, w przedmiocie wyrównania opłat 
stemplowych oraz podatków: spadkowego i od darowizn (Dz. U. R. P. 
i r. 44, poz. 296). Pozycja 12 załączonej taryfy opłat stemplowych 
od podań, załączników do podań oraz od świadectw urzędowych będzie 
j c d n a k ’stosowana od dnia ogłoszenia powołanej ustawy do wszystkich 
spraw zmiany nazwiska, w dniu tym  jeszcze nie załatwionych prawomocnie.

Minister Skarbu: W. Grabski.
Minister Spraw Wewnętrznych: W. Sikorski.

Kierownik Ministerstwa Poczt i Telegrafów: Moszczyński.

Załącznik do rozp. Ministra Skarbu 
w porozum ieniu z Min. Spraw W ewn., 
oraz Poczt i Telegrafów z dn. 24 k w iet­
nia 1923 r. poz. 298.

PRZEPISY W PRZEDMIOCIE OPŁAT STEMPLOWYCH OD PODAŃ  
ORAZ OD ŚW IADECTW  URZĘDOWYCH

I. OPŁATY OD PODAŃ WNOSZONYCH DO URZĘDÓW
PAŃSTW OWYCH.

P r z e d m i o t .

§ Ł
(Art. 1 ustawy z dnia 24 marca 1923 r.,  D z. U. R. P. nr. 44, poz. 296).
Podania, wnoszone do urzędów państwowych — z wyjątkiem  sądów 

i urzędów wymiaru sprawiedliwości — podlegają opłatom, wymienionym 
w części pierwszej załączonej taryfy.

Załączniki do takich podań podlegają opłacie, wymienionej w części 
drugiej (poz. 10) tejże taryfy.

§ 2 .
(Art. 3 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r., Dz. P. P. P. nr. 14, poz. 145).
Przepisy niniejsze, o ile dotyczą podań, stosować należy — o ile 

n ie  postanowiono inaczej — również do załączników.



N? 20 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. 401

§ 3.
(Por. 79 lit. a 1) austr. taryfy należytościowej).
Protokuł, zastępujący podanie, podlega opłacie takiej samej, ja- 

kaby się należała w razie wniesienia podania tej samej treści.

§ 4 .
( § 3 3  austr. ustawy należytościowej z dn. 9 lutego 1850 r., austr. Dz. u. p.

nr. 50; art. 5 dekretu z dn. 7 lutego 1919 r., Dz. P. P. P. nr. 14, poz. 145).
Podanie, wniesione przez dwie lub więcej osób — lub przez jedną  

osobę, działającą w charakterze ustawowego zastępcy lub  pełnomocnika 
dwu lub więcej osób — podlega opłacie jednokrotnej, tylko o tyle, o ile 
odnośne osoby zgłosiły żądanie, w podaniu zawarte, jako współwłaści­
ciele co do m ają tku  wspólnego lub o ile żądanie opiera się na jednym  
i tym  samym ty tu le  prawnym. W  braku powyższych warunków po­
danie takie podlega opłacie tyle razy, ile osób wniosło je w imieniu 
własnem lub ile jest  osób, w których imieniu wniósł podanie zastępca 
ustawowy lub pełnomocnik. Załączniki do podań, określonych w niniej­
szym  paragrafie, podlegają zawsze opłacie jednokrotnej.

§ 5.
(•§ 36 austr. ustawy należytościowej z dn. 9 lutego 1850 r., austr. Dz. u. p.

nr. 50; art. 7 dekretu z dn. 7 lutego 1919 r., Dz. P. P. P. nr. 1.4, poz. 145).
Podanie, od którego opłatę uiszczono, zwrócone petentowi bez 

rozpatrzenia z powodu wniesienia do urzędu niewłaściwego lub z powodu 
innych braków formalnych, podlega w razie ponownego złożenia w urzę­
dzie właściwym — lub po usunięciu braków formalnych — ponownej 
opłacie tylko co do arkusza pierwszego, a to — z wyjątkiem przypadku, 
w następnym  ustępie przewidzianego — w wysokości 15.000 mk. (poz. 9 
taryfy); arkusze następne, jak również następne egzemplarze, odpisy 
i załączniki nie podlegają ponownej opłacie.

Od podań, określonych w punktach  a), b), w pozycji 8 taryfy, 
należy w przypadku, wymienionym w ustępie poprzednim, zamiast 
15.000 mk, uiścić 1.000 mk. względnie 3.000 mk.

U w o l n i e n i a  p r z e d m io t o w e .

§ 0 .
(Poz. 44 e, f, g. 1, q, austr. taryfy należytościowej; art. 6 dekretu z dnia 

7 lutego 1919 r., Dz. P. P. P. nr. 14, poz. 145; art. 10 ustawy z dn. 19 maja 1920 r , 
Dz. U. R. P. nr. 48, poz. 297; art. 1 ustawy z dnia 24 marca 1923 r., Dz. Urz. 
R. P. nr. 44, poz. 296).

Opłacie w myśl przepisów niniejszych nie podlegają podania 
następujące:

1) zawierające wnioski w sprawach publicznych;
2) zawierające wiadomości, udzielone w sprawie publicznej w myśl 

obowiązującego przepisu lub na żądanie władzy;



402 Dziennik U raęitowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. >6 20

3) po d an ia  o zw ro t w y d a tk ó w , poniesionych  celem w y k o n an ia  
czynności, zleconej przez w ładzę państw ow ą lub  celem odwrócenia szkody, 
grożącej P ań s tw u ,  jak  rów nież o w ynagrodzenie  szkody, o ile do w y ­
nagrodzenia  obow iązany  jest S k a tb  P ańs tw a;

4) podan ia  do w ładz ośw iatow ych oraz do zak ładów  n au k o w y ch  
i szkolnych — z w y ją tk ie m  podań  w- spraw ach  gospodarczych  ty ch  
władz i zakładów ;

5) do tyczące w yborów  do Sejm u i Senatu  lub  do ciał re p rez en ta ­
cy jnych  sam orządow ych, jak  również do komisji pod a tk o w y ch  oraz 
po d an ia  w sprawie zgrom adzeń  pub licznych  lub  wykładów  publicznych;

6) podan ia  w spraw ie służby w ojskow ej;
7) w spraw ie  osobistych lub rzeczowych świadczeń w ojennych 

(art.  19 us taw y z dn. 25 lipca 1919 r., Dz. U. R. P. nr. 67, poz. 101, 
oraz a r t .  14 u s ta w y .z  dn. 11 kw ie tn ia  1919 r., Dz. P. P. P :  nr. 32, 
poz. 264) jak  również w sprawne obow iązku  odstępow ania  zw ierząt 
pociągow ych i wozów n a  rzecz P ań s tw a  (art.  27 u s taw y  z dn. 21 lu tego  
1922 r., Dz. CJ. R. P. nr. 21, poz. 166);

8) w spraw ach, do tyczących  orderu , ,V ir tu t i  M il i ta r i”  (art.  15 
u s taw y  z dn. 1 sierpnia 1919 r., Dz. U. R .  P . nr. 67, poz. 409). jak  
rów nież  w spraw ach, do tyczących  odznaki wojskowej pod nazw ą , Krzyż 
W alecznych” (art.  6 rozporządzenia R ad y  Obrony P ań s tw a  z dn. 11 
s ie rpn ia  1920 r., Dz. U. R . P. nr. 87, poz. 572);

9) p o d an ia  osób, k tó re  pbzosta ją  lub  p ozos taw ały  n a  służbie P a ń ­
s tw a  lub  związków sam orządnych ,  o raz członków rodzin ty ch  osób  
w spraw ach, do tyczących  s to su n k u  służbowego;

10) o posady  w urzędach  państwowych;
11) w noszone do urzędów  państw ow ych , sp raw u jący ch  za rząd  m a­

ją tk ie m  pań s tw o w y m  lub p ry w a tn y m , o ile d o ty czą  bezpośrednio  eksplo­
a tac ji  tego m a ją tk u ;

12) podan ia  osób, korzys ta jących  z usług kolei że laznej, poczty , 
telegrafu , telefonu, Pocztowej K asy  Oszczędności lub  innych  u rząd zeń  
użyteczności publicznej,  dotyczące tego s tosunku  do w spom nianych  
przedsiębiorstw , jeżeli te przedsięb iors tw a są własnością P ań s tw a  lub 
pozos ta ją  pod za rząd em  państw ow ym ;

13) zaw iera jące  dane celem d o k o n an ia  w y m ia ru  lub  po b o ru  danin  
publicznych;

14) zaw iera jące  dane co do rodzaju  lub  wysokości dan in  publicz­
nych , lub  innych  kw ot, w noszonych do kas  państw ow ych  — w szcze­
gólności też  dek larac je  płatnicze;

15) podania  o zw rot n ienależnie  p o b ran y ch  danin  publicznych,, 
jeśli je uiszczono bez n ak azu  p ła tn iczego  władzy, pow ołanej do w y m iaru  
odnośnej dan iny ,  lub  w kwocie wyższej, n iż  us ta lona  w n ak az ie  p ł a t ­
n iczym , a lbo  w decyzji, w ydanej na sku tek  odwołania się;



Nt 29. Dzienaik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. 403

16) o ustawowo nakazane uwolnienia, obniżki lub odroczenia p ła t ­
ności w zakresie danin publicznych.

17) podania w postępowaniu w przedmiocie scalania gruntów, po­
działu wspólnot gruntowych, likwidacji serwitutów oraz ścisłego określe­
nia rozściągłości serwitutów, a także w sprawie nadania  ziemi bezrol­
nym  i małorolnym; ,

18) w sprawach przymusowego wywłaszczenia na użytek publiczny 
wnoszone przez osoby, których m ajątek  ulega wywłaszczeniu;

19) dotyczące ubezpieczeń przymusowych;
20) o udzielenie paten tów  na wynalazki, o ochronę wzorów rysun­

kowych i modeli oraz o ochronę znaków towarowych; (podania te pod­
legają natom iast opłatom osobnym, przewidzianym w art . 7 dekretu  
z dnia 4 lutego 1919 r., Dz. P. P. P. A1? 13 poz. 137, w art. 12 dekretu 
r  tejże da ty , Dz. P. P. P . Nr. 13 poz. 138 i w art. 14 dekretu  z tejże 
daty  Dz. P. P. P. Nr. 13 poz. 139 — względnie w rozporządzeniu R ady 
Ministrów z dnia 28 września 1922 r., Dz. U. R. P. Nr. 89 poz. 814);

21) dotyczące spraw, należących do zakresu działania Ministerstwa 
Pracy i Opieki Społecznej, oraz urzędów podwładnych mu;

22) dotyczące spraw, należących do zakresu działania instruk tora  
stowarzyszeń przemy sio wo-rzemieślniczych;

23) podania w sprawie pożyczek ulgowych dla drobnych przemysłow­
ców, rzemieślników, ich organizacji wytwórczych oraz przemysłu ludo- 
wo-domowego (art. 2 ustawy z dn. 30 maja 1919 r., Dz. P. P . P. Nr. 44 
poz. 314 oraz a r t .  2 ustawy z dn. 17 grudnia 1920 r., Dz. U. R. P. 
z 1921 r. Nr. 4 poz. 16);

2 !)  wnoszone do Komisji Państwowego Funduszu  Mieszkaniowego 
lub jego organów (art. 9 ustawy z dn. 1 sierpnia 1919 r., Dz. U. R. P. 
Nr. 72 poz. 424);

25) dotyczące czynów, zagrożonych karą  w kodeksie karnym  albo 
w przepisach administracyjnych lub skarbowych — w szczególności też 
występków i wykroczeń służbowych (art. 66 ustawy z dn. 17 lutego 
1922 r., Dz. U. R. P. Nr. 21 poz. 165);

26) podania w sprawach, unormowanych rozporządzeniem z dn. 
13 lipca 1920 r. w przedmiocie nabycia i u tra ty  obywatelstwa polskiego 
w myśl art .  91 t rak ta tu  wersalskiego (Dz. U. R. P . z 1920 r. Nr. 57 
poz. 358) Oraz rozporządzeniem z dn. U czerwca 1921 r. w przedm io­
cie nabycia i u t ra ty  obj'watelstwa polskiego na zasadzie art. VI t ra k ta tu  
pokoju między Polską a Rosją i Ukrainą, podpisanego w Rydze (Dz. U. 
R. P. z 1921 r. Nr. 59 poz. 375);

27) o wydanie świadectw urzędowych, wymienionych w § 21 prze­
pisów niniejszych pod liczbami 1 oraz 5 do 9;

28) podania osób, którym  sąd przyznał prawo ubogich, wnoszone 
do władz adm inistracyjnych, a pozostające w związku ze sprawą, co 
do której pe ten t uzyskał prawo ubogich;



404 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. Nś 20.

29) jpodanie osób, dotkniętych klęską żywiołową o zapomogi lub 
ulgi przy stosowaniu obowiązujących przepisów;

30) podania  w sprawie pomocy państwowej na  odbudowę i u ru ­
chomienie gospodarstw, zniszczonych lub uszkodzonych na  skutek wojny 
(art. 15 ustaw y z dnia 8 lipca 1919 r., Dz. P. P. P. Ns 63 poz. 368);

31) podania składane na mocy ustawy z dnia 2 marca 1920 r. 
o organizacji odbudowy technicznej wsi, miast i miasteczek (Dz. U. R . 
P. N» 24 poz. 143) przez osoby bezpośrednio zainteresowane w sprawach 
technicznej pomocy przy odbudowie lub w przedmiocie świadczeń przy­
musowych albo wywłaszczenia na  cele odbudowy, jak również w spra­
wach regulacji działek budowlanych (art. 35 powołanej ustawy);

32) podanie o udzielenie pomocy rolnej z kredytu , przewidziane­
go w ustawie z dn. 24 marca 1922 r. Dz. U. R . P. N° 24 poz. 198, art. 
9 ustawy z dnia 18 marca 1921 r. Dz. U. R. P. N° 30 poz. 174;

33) podania kół amatorskich o zezwolenie na urządzenie przedsta­
wienia amatorskiego, jeśli dochód z przedstawienia jest przeznaczony 
na cele oświatowe i kulturalne;

34) podania o zezwolenie na uprawę tytoniu.

U w oln ien ia  osob iste .
§ 7.

(Poz. 75 lit. a) austr. taryfy należyteściow ej; art. 8, 25 i 40 dekretu z dn. 
7 lutego 1919 r., Dz, P. P. P. J\» 14 poz. 145, art. 1 ustaw y z dn. 24 marca 
1923 r„ Dz. U . R. P. JY; 44 poz. 296).

Od opłat, unormowanych w dziale I przepisów niniejszych są 
zwolnione:

1) Państwo Polskie oraz polskie zakłady państwowe będące odręb- 
nemi osobami prawnemi;

2) związki samorządne, mające siedzibę na obszarze Rzeczypo­
spolitej;

3) kościoły i gminy wyznaniowe przez Państwo Polskie uznane;
4) fundacje, zakłady i zrzeszenia, prawnie istniejące, jeżeli siedzi­

ba tych  insty tucji znajdu je  się na obszarze Rzeczypospolitej, a za cel 
m ają wyłącznie działalność dobroczynną albo naukową, oświatową, ku l­
tu ra lną  lub religijną; uwolnienie to dotyczy również podań o legalizację.

5) osoby, które do podania załączyły świadectwo ubóstwa, jeśli 
urząd, do którego podanie wpłynęło, uznał ^złożone świadectwa za do­
stateczne.

§ 8 .
(Art. 9 dekretu z dn. 7 lutego 1919 r„ Dz. P. P. JP. jvfi 14 poz. 145).
Fundacjom , zakładoini zrzeszeniom, k tóre m ają  na celu działalność, 

określoną w § 7, jeżeli ich siedziby zna jdu ją  się zagranicą, może być 
przy znane uwolnienie osobiste decyzją Ministra Skarbu.



Ns 20 D ziennik U rzędow y M inisterstw a Poczt i Telegrafów. 405

§ 9.
(A rt. 1 0  dekretu  z dn. 7 lu tego  1919 r., D z. P . P . P . JSfi 14 poz. 145).
Jeżeli jedno i to samo podanie wniosły dwie lub więcej osób. 

przyczem niektóre tylko są zwolnione od opłaty, to osoby nieuwolnio 
ne obowiązane są solidarnie do uiszczenia całej opłaty.

U iszczen ie  opłaty.
(§ §  21 i 22 dekretu z dn. 7 lu tego 1919 r„ D z. P . P . P . N i 14 poz. 145; 

art. 8 u sta w y  z dn. 24 m arca 1923 r .. D z. U . P. P . JYs 44 poz. 296).

§ 10- '

Opłatę stemplową od podania należy — o ile § 11 nie postanawia 
inaczej—uiścić za pomocą znaczków stemplowych. Pe ten t winien m ia­
nowicie na pierwszej stronicy podania, a w razie wniesienia w dwu lu!> 
więcej egzemplarzach, na pierwszej strąnicy jednego egzemplarza, n a ­
kleić znaczki stemplowe, których wartość równa się sumie opłat, nale­
żących się ód wszystkich arkuszy i wszystkich egzemplarzy, tudzież od 
odpisów podania oraz od wszystkich załączników'.

§ U -

Jeśli kwota należna od wszystkich arkuszy i wszystkich egzempla­
rzy, tudzież od odpisów podania oraz od wszystkich załączników w y­
nosi więcej niż 60.000 marek, to  można ją  uiścić bądź znaczkami stem- 
plowemi, w sposób wskazany w § 10, bądź przez wniesienie gotówką do 
kasy skarbowej.

Kwotę należną przy podaniu  o zezwolenie na niezamykanie lokalu 
publicznego (poz. 6) należy uiścić gotówką.

Uiszczenie gotówką przy podaniach, przy których kwota należna 
nie przewyższa 60.000 mk., jest dopuszczalne tylko w braku znaczków 
stemplowych.

§ 12 .

W raz e uiszczenia gotówką (§ 11) kasa skarbowa umieszcza po­
kwitowanie na  podaniu. Na żądanie peten ta  należy mu wydać osobny 
kwit kasowy; w tak im  razie jednak kasa nie umieści potwierdzenia od­
b ioru  na podaniu, a petent obowiązany jest kwit kasowy na podaniu  
nakleić.

§ 13.
Jeżeli osoba, k tóra  wniosła podanie, żąda pokwitowania z p rzy ję ­

cia podania, to pokwitowanie takie (obejmujące: imię i nazwisko lub 
firmę petenta, k ró tk ą  treść podania oraz kwotę, uiszczoną ty tu łem  
opłaty) będzie wydane przez urzędnika, przyjmującego podanie. Pokwi­
towanie to podlega osobnej opłacie w kwocie 1.500 mk., k tóra winn.i 
być uiszczona przez naklejenie znaczków stemplowych na tem  pokwi­
towaniu i skasowaniu ich w sposób, podany w ustępie pierwszym § 14.



405 Dziennik Urzędowy Miniat&retwa Poczt i  Telegrafów.

§ 14.
Urzędnik biura podawczego winien w razie uiszczenia opłaty za 

pomocą znaczków stemplowych (§ 10) skasować fe  znaczki, jeśli nie 
nasuwa się podejrzenie, iż je podrobiono lub przerobiono albo zdjęto 
z innego papieru. W  celu skasowania należy albo:

a) na każdym znaczku stemplowym "wycisnąć pieczęć urzędową  
w ten sposób, aby część pieczęci znajdowała się na znaczku,  
część z iś poza nim na papierze, albo

b) każdy znaczek stemplowy przekreślić na krzyż, bądź atramentem, 
bądź za pomocą pieczątki (kasownika) w ten sposób, aby końce  
linji znajdowały się na papierze, poza znaczkami stemplowemi.

O ile przyjęcie podania lub otwarcie koperty, w  której ono się 
mieści, następuj i poza biurem podawczem, kasuje znaczki stemplowe  
urzędnik, przyjm ujący podanie lub otwierający kopertę, albo urzędnik  
przezeń upoważniony.

Znaczi stemplowe, skasowane w sposob podany w poprzednich  
dwóch ustępach, ulegają ponownemu skasowaniu za pomocą wypisania  
daty atramentem na znaczkach przez urzędnika, któremu poruczono 
załatwienie podania, lub przez urzędnika przezeń upoważnionego —  
z wyłączeniem jednak urzędnika biura podawczego (ustęp 1 niniejszego  
paragrafu).

§ 15.
Celem uiszczenia opłaty od podania, wniesionego w drodze tele • 

graficznej, winien petent nakleić znaczki stemplowe odpowiedniej war­
tości na blankiecie mieszczącym odnośny telegram.

Urząd, przyjmujący telegram, uzupełnia tekst telegramu, um iesz­
czając po podpisie nadawcy uwagę: , ,S t e m p e l ......................... Mk.“

Urząd, przyjmujący telegram, kasuje znaczki stemplowe, odciskiem  
stempla kalendarzowego.

Urzędy, powołane do przyjmowania te leg n m ó w , nie odmawiają  
przyjęcia telegramów nieostemplowanych. N ie jest też ich rzeczą badać, 
czy poszczególne podanie telegraficzne podlega opłacie' i w jakiej w yso­
kości. Mają jednak przy telegramach, zawierających podania, w y sto ­
sowane do urzędów państwowych a niez (opatrzonych w znaczek stem­
plowy, zwrócić uwagę nadawcy, że podanie odnośne — jeśli podlega  
opłacie —  nie będzie załatwione. O ileby nadawca mimo tej uwagi 
nie chciał zaopatrzyć telegramu w znaczek stem plowy, urząd przyjm u­
jący telegram stwierdzi to, umieszczając po podpisie nadawcy uwagę:  
, ,Stempla odmówiono".

Uwagi, wymienione w ustępach drugim i czwartym niniejszego pa­
ragrafu, mają być telegrafowane narówni z tekstem właściwym. Przy 
obliczaniu ilości wyrazów celem ustalenia należności za telegram, wlicza 
się również wyrazy, z których składają się wspomniane uwagi.



•Ni 20 Dziennik Grzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. 407

Skutk i n ieu iszczen la  opłaty.
( § 8 1  ustępy pierwszy i drugi austr. ustaw y należytościowej z dn. 9 lutego  

1850 r„ austr. Dz. u. p. JY» 50; art. 24 i 25 dekretu z dn. 7 lutego 1919 r., Dz. 
P. P. P. M  14, poz. 145).

§ 16.
Jeśli podanie, pod legające  opłacie , wniesiono bez uiszczenia op ła ty  

lub  jeśli uiszczono j ą  n iedosta teczn ie ,  to  podan ie  pozostaw ia  się bez 
biegu, aż do zupełnego uiszczenia o p ła ty  — o ile nie zachodzi p rz y p a ­
dek, p rzew idziany  w § 17.

Jeśli wniesienie po d an ia  s tanow i czynność, dla k tóre j  ustanow iony 
iest te rm in  p re k lu z y jn y ,  to te rm in  ten  uw ażać się będzie za zachow any 
ty lk o  w raz ie  u iszczenia o p ła ty  p rzed  u p ły w em  czasokresu, w yznaczo ­
nego w m vśl § 20.

§ 17.
Jeśli w raz ie  n ieuiszczenia lub  n iedosla tecznego uiszczenia op ła ty  

za za ła tw ien iem  po d an ia  p rz em aw ia ją  w zględy  publiczne, to  urząd, do 
k tó rego  po d an ie  w niesiono, m oże za ła tw ić  podan ie  o ty le ,  o ile tego 
w y m ag a  in teres  pub liczny .

P o stęp o w a n ie  w raz ie  n ieu iszczen ia  opłaty.
(§ 81 ustęp pierwszy oraz § 93, punkt 2, austr. ustawy należytościowej z dn. 9 

lutego 1850, austr. Dz. u. p. JNs 50; art. 21, 24, 25 i 40 dekretu z dn. 7 lutego 19:9 r. 
Dz. P. P. P. Ma 14, poz 145).

§ 18.
Jeśli podan ie ,  wniesione bez uiszczenia o p ła ty ,  nie podlega opłacie 

(§§ 6 do 8 p rzepisów  niniejszych, j a k  rów nież  w razie zastosowania 
uwagi 2 lub 4 do części pierwszej ta ry fy ) ,  u rzędn ik ,  k tó re m u  poruczono 
za ła tw ien ie  po d an ia ,  w in ien  n a  p o d an iu  lub  na referacie za ła tw ien ia  
um ieścić  odpow iednią  uw agę i swój podpis.

W  razie zastosow ania  § 17 należy um otyw ow ać w tej samej formie, 
jakie  względy publiczne p rzem aw ia ją  za za ła tw ieniem  podania.

§ 19.
Jeśli  podanie, pod legające  opłacie, wniesiono bez u iszczenia op ła ty ,  

lub  jeżeli u iszczono ją  n iedosta teczn ie  (a nie zachodzi p rzy p ad ek ,  p rze­
w idziany  w § 17), to  u rząd ,  do k tórego  tak ie  podan ie  wpłynęło , wzy­
w a p e te n ta  lub  jednego z p e ten tó w  do uiszczenia op ła ty . W  ty m  celu 
urzędn ik ,  k tó re m u  poruczono za ła tw ien ie  podania ,  um ieszcza n a  p o d a­
niu  uw agę , ,K an ce la r ja  w e z w i e ......................................... w . . . .  .
do uiszczenia o p ł a t y ..........................m k .“ .

K m c e la r j a  sporządza  w ezw anie  n a  d ru k u  w formie k a r ty  pocz to ­
w ej, u łożonym  według za łącznika 2 i w ysyła  je  pocztą ,  j e d n a k  bez 
uiszczenia op ła ty  pocztowej (art .  6 rozporządzen ia  z dn. 5 września 
1919 r., Dz. U. R . P. JYs 78poz. 442), poczem umieszcza poniżej polece­
nia u w ag ę  „ W y s ła n o  d n i a .................................................. “ •



408 Dziennik Grzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. >& 20

Adresat winien przy odbiorze zawiadomienia uiścić pojedynczą 
opłatę pocztową, według t a n f y  ogólnej. Jeśliby odmówił uiszczenia, 
to poczta zwraca pismo jako niedoręczone urzędowi wysyłającemu, k tó ­
ry ma pismo to  przechować przy podaniu.

W razie dodatkowego uiszczenia opłaty kancelarja  no tu je  na po­
daniu datę dostarczenia znaczków stemplowych lub nadesłania kwitu 
kasy skarbowej i kasuje znaczki stemplowe w sposób, wskazany w § 14, 
ustępie pierwszym, względnie nakleja kwit kasowy na podaniu. Urzęd­
nik, któremu poruczono załatwienie podania, kasuje znaczki stemplowe 
w sposób, wskazany w § 14 ustępie ostatnim.

§ 20 .
Jeśli wniesienie podania stanowi czynność, dla której ustanowiony 

jest term in prekluzyjny (ustęp drugi § 16), to należy w wezwaniu do 
uiszczenia opłaty (§ 19) wyznaczyć termin, który ma wynosić najmniej 
miesiąc, licząc od dnia, w k tó rym  wezwanie wysłano. Urzędnik k tóre­
mu poruczono załatwienie podania, winien udzielić kancelarji odpo­
wiedniej wskazówki.

ŚrodkJ prawne.
§ 2 1 .

(§ 77 austr. ustawy należytościowej z dn. 9 lutego 1850 r., austr. Dz. u. p. .M 50; 
art. 26 dekretu z dn. 7 lutego 1919 r., Dz. P. P. P. JSfe 14, poz. 145; art. 9 i 12 ustawy 
z dn. 31 lipea 1919 r. Dz. P. P. P. Ns 65, poz. 391).

Zwrotu opłaty od podania lub załączników uiszczonej nienależnie— 
bądź przy wniesieniu podania, bądź przy uiszczeniu dodatkowem (§ 19) 
m ożna żądać w ciągu lat trzech od dnia uiszczenia.

Decyzja należy do zakresu działania tej władzy skarbowej pierwszej 
instancji, powołanej do załatwiania spraw opłat stemplowych w ogóle, 
w której okręgu ma siedzibę urząd, do którego odnośne podanie wpłynęło.

Przeciw wezwaniu, określonemu w § 19, nie służy w razie nieuiszczc- 
nia opłaty żaden środek prawny.

I I .  O PŁA TY  OD ŚWIADECTW URZĘDOWYCH.
Przedmiot.

§ 2 A
(art. 1 ustaw y z dnia 24 marca 1923 r. Dz U . R . P. JY: 44, poz. 296).
Zaświadczenia, wydawane stronom w ich sprawach prywatnych 

przez urzędy państwowe—z wyjątkiem  sądów i urzędów wym iaru  spra­
wiedliwości — podlegają opłatom, wymienionym w części trzeciej za­
łączonej taryfy.

Uwolnienie od opłaty.
§ 23.

(poz. 75 lit. a oraz poz. 117 lit . m. taryfy należytościowej austr.; § 4 punkt f 
pruskiej ustaw y o opłatach stem plowych; art. 25, 34 i 37 dekretu z dn. 7 lutego 
1919 r., Dz. P. P. P . Nr. 14, poz. 145; art. 1 ustaw y z dnia 24 marca 1923 r. 
Dz. U. R . P. 44, poz. 296).



.Vs 20 Dziennik. Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów.

Opłacie w myśl przepisów niniejszych nie podlegają świadectwa:
1) których posiadanie nakazane jest przez obowiązujące przepisy 

ze względów publicznych (np. wymienione w § 9 rozporządzania z dn. 30
stycznia 1922 r. w przedmiociejzwalezania wścieklizny, Dz. U. R  P. N° 10>
poz. 79; tymczasowy dowód osobisty, przewidziany w rozporządzeniu 
Ministra Spraw W ewnętrznych z dn. 30 listopada 191S r., Monitor Pol­
ski «Ns 223 i t. p.);

2) wydane celem załączenia do podań, wymienionych w § 6, z wy­
jątk iem  wymienionych w punktach  U , 12 i 20 § 6;

3) wydane na żądanie urzędu państwowego lub zakładu państwo­
wego, będącego odrębną osobą praw ną lub związku samorządnego, m a­
jącego siedzibę na obszarze Rzeczypospolitej — jeśliby opłata miała 
byś poniesiona ze Skarbu Państw a Polskiego lub z m ają tku  zakładu 
państwowego albo związku samorządnego;

4) szkolne;
5) świadectwa (w szczególności też kopie i wyciągi), wydane na 

podstawie operatów pomiarowych (katastralnych); (uwolnienie to nie ma 
jednak wpływu na obowiązek uiszczenia opłat, przewidzianych w usta­
wie austrjackiej z dn. 23 m aja 1883 r., austr. Dz. u. p. N° 83 względnie 
w ustawie pruskiej z dn. 8 lutego 1867 r., Zb. Ustaw pruskich str. 185);

6) wydawane w postępowaniu, dotyczącem nabycia i u t ra ty  oby­
watelstwa polskiego, w myśl przepisów powołanych w punkcie 26 § 6 
przepisów niniejszych;

7) wydawane osobom, które pozostają lub pozostawały na służbie 
Państw a lub związków samorządnych, oraz członkom rodzin tych 
osób — w sprawach, dotyczących stosunku służbowego;

8) szczepienie ospy;
9) ubóstwa;
10) wydane osobom, które przedstawiły świadectwo ubóstwa, 

jeśli urząd wydający świadectwo, uznał złożony dowód ubóstwa za 
dostateczny;

11) wydawane przez urzędy państwowe, sprawujące zarząd m a ją t ­
kiem państwowym lub prywatnym , o ile dotyczą bezpośrednio eksploa­
tacji tego m ają tku;

12) pa ten ty  na wynalazki oraz świadectwa ochronne co do wzorów 
rysunkowych, modeli i znaków towarowych;

13) zezwolenie na urządzenie przedstawienia amatorskiego, jeśli 
zachodzą warunki, wymienione w punkcie 33 § 6 przepisów niniejszych 
oraz zezwolenia na urządzenie wykładu publicznego;

14) zezwolenia na upraw ę ty toniu .
Uwolnienie od opłaty, przewidziane w paragrafie niniejszym pod 

LL. 2, 3, 6 i 7, nie odnoszą się do duplikatów, odpisów i wyciągów 
(poz. 16, 17 i 18 taryfy).



410 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i  Telegrafów. N? 20

§ 24.
(Art. 36 dekretu z dn. 7 lutego 1919 r., D z. P . P. P. N° 14, poz. 145).
W  przypadkach określonych w punktach  1, 2, 3, 6 i 10 art . 23 

ma urząd, wydający świadectwo, uwidocznić na niem powód uwolnienia 
od opłaty.

§ 25.
(Art. 35 dekretu z dn. 7 lutego 1919 r . D z .  P. P . P. JY: 14, poz. 145).
Jeśli świadectwo, określone w punkcie 2 § 23, ma być użyte  nie 

według przeznaczenia pierwotnego, to należy przed tem użyciem uiścić 
opłatę, przewidzianą w taryfie (w sposób, określony w § 27).

Uiszczenie  opłaty.  Skutki nieuiszczenia.
(§§ 66 i 67 austr. ustaw y należytościowej z dn. 9 lutego 1850 r., austr. Dz. 

U. p. JYs 50, art. 21, 24, 25 i S7 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r., Dz. P. P. P. 
N: 14, poz. 145).

§ 26.
Opłatę od świadectw, wymienionych w pozycjach 11, l l a ,  12, 13a, 

15 załączonej taryfy, należy uiścić gotówką w kasie skaibowej; opłatę 
zaś od świadectw, wymienionych w pozycjach 13b, 14 oraz do 16—20, 
taryfy, przez dostarczenie urzędowi znaczków stemplowych.

Przed dostarczeniem kwitu z uiszczenia opłaty gotówką względnie 
znaczków stemplowych dostatecznej wartości, nie może nastąpić w yda­
nie świadectwa. W razie zastosowania punk tu  10 § 23, ma urząd, wy­
dający świadectwo, zostawić w ak tach  notatkę, wyjaśniającą z jakich 
motywów uznał złożony dowód ubóstwa za dostateczny. Również cał­
kowite lub częściowe zwolnienie od opłaty na podstawie uwagi 1, 2 
lub 3 do części trzeciej taryfy , winno być umotywowane.

Urząd wydający świadectwo, ma kwit z uiszczenia opłaty gotówką 
przechować w swych aktach, a znaczki stemplowe nakleić na świa­
dectwie i skasować.

§ 27.
Dodatkowe uiszczenie opłaty w przypadkach, określonych w § 25 

następuje  przez naklejenie znaczków stemplowych na świadectwie i ska ­
sowanie ich (§ 26) przez urząd, k tó ry  wydał świadectwo lub wobec 
którego ono ma być użyte.

Środki prawne.
(§  77 austr. ustaw y należytościow ej z dn. 9 lutego 1850 r. austr. D z. u. p. 

JY; 50; art. 26 i 37 dekretu z dn. 7 lutego 1919 r., Dz. P. P . P. N; 14, poz. 145; 
art. 9 i 12 ustaw y z dn.31 lipca 1919 r., D z. P. P. P. JY« 65, poz. 391).

§ 28.
Co do zwrotu op łaty , uiszczonej od świadectwa nienależnie, stosuje 

się odpowiednio § 21.
Przeciw odmowie w ydan ia  świadectwa z powodu niezłożenia opłaty 

nie służy żaden środek p raw ny .



Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. 411

I I I .  P O D A N IA , W N O SZ O N E  DO U R Z Ę D Ó W  S A M O R Z Ą D O W Y C H  
O R A Z ŚW IA D ECT W A  W Y D A W A N E  P R Z E Z  T A K IE  U R Z Ę D Y .

§ 29.
(Art. 30 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r., Dz. P. P . P. Ns 14, poz. 115, 

arl. 1, punkt G ustawy z dn. 7 kwietnia 1922 r., Dz. U. R. P. JY» 38* poz. 315).

P o d an ia  wnoszone do władz i urzędów sam orządow ych w sp ra ­
wach, należących do własnego lub  poruczonego zakresu  działania gmin 
lub in n y ch  zw iązków sam orządnych , nie pod legają  opłacie na  rzecz 
P ań s tw a .

To sam o d o ty czy  świadectw, w y d aw an y ch  przez tak ie  władze 
i urzędy.

IV. W E J Ś C IE  W Ż Y C IE  P R Z E P IS Ó W  N IN IE J S Z Y C H .
(art. 28 uslaw y z dnia 24 marca 1923 r. Dz. U. R. P. JV? 44, poz 296).

§ 30.
Działy I i I I I  przepisów niniejszych (§§ 1 do 21 oraz 29) w chodzą 

w życie n a  ca łym  obszarze Rzeczypospolite j z w y ją tk iem  górnośląskiej 
części w ojew ództw a śląskiego, w dwa tygodnie po ogłoszeniu us taw y  
z dnia 24 m arca  1923 r. ,  w p rzedm iocie  w yrów nan ia  op ła t  s tem plo ­
wych oraz p oda tków : spadkow ego i od darow izn  (Dz. U. R. P. nr. 44, 
poz. 296).

Dział I ma zastosowanie do podań , wniesionych od dn ia  wejścia 
w życie tego działu. Do podań, wniesionych przed ty m  dn iem , choćby 
do tego dnia nie za ła tw ionych, s tosowane b ęd ą  przepisy  do tychczasow e,— 
a to  także  wówczas, gdy podanie  wniesiono bez uiszczenia op ła ty  lub 
jeśli opłatę uiszczono n iedostatecznie.

§ 31.
Dział I I  przepisów n iniejszych (§§ 22 do 28) wchodzi w życie na 

całym  obszarze Rzeczypospolitej z w y ją tk iem  górnośląskiej części w o­
jew ództw a śląskiego, zasadniczo w dw a tygodnie po ogłoszeniu ustaw y 
z dnia 24 m arca  1923 r., w przedmiocie w y ró w n an ia  opła t  s tem p lo ­
wych oraz poda tków : spadkow ego i od darowizn (Dz. U. R . P. nr.  44, 
poz 296).

Dzia ł I I  będzie s to sow any  zasadniczo do świadectw , k tó ry ch  d a ta  
nie jes t  wcześniejsza niż dzień wejścia w życie tego działu. Do o d p i­
sów i wyciągów, spo rządzonych  przez u rząd ,  a n iezaopatrzonych  w za­
świadczenie zgodności z pierwopisem, s to su ją  s ę odnośne postanow ienia  
dzia łu  I I ,  jeśli odpis J u b  w yciąg  w ydano  stronie po wejściu w życie 
tego działu.

P rzep isy  działu II, o ile d o ty czą  a k tu  zezwolenia na  zm ianę n a­
zwiska (poz. 12 załączonej ta ry fy )  b ęd ą  s tosow ane do w szystkich spraw 
zm iany  nazw iska, n ieza ła tw ionych  praw om ocnie  w dniu  ogłoszenia p o ­
wołanej us taw y z dnia 24 m arca 1923 r. (D z .U .  R . P. nr. 44, poz. 296).



Z ałącznik  1 do §§ 1 i 2? rozp- Min. Sk.
z dn. 24 k w ie tn ia  1923 r. poz. 298 -u

to

TARYFA O P Ł A T  STEM PLO W Y CH  OD PODAŃ, ZAŁĄCZNIKÓW DO PODAŃ ORAZ
OD ŚWIADECTW URZĘDOWYCH

C Z Ę Ś O  P I E R W S Z A :  P o d a n i a .
1 2 3 4

Po
zy

cj
a

P r z e d m i o t
W y s o k o ś ć

o p ł a t y U W A G I

m a r e k

1 Podania o zezwolenie na nabycie nie 
ruchomości przez obcokrajow ca ustaw a 
z dnia 24 m arca 1920 r., Dz. U. R. P. 
Nr 31 poz. 178) . 250 000

1. Do pozycji 1 do 9:

Stawki, wymienione przy pozycjach 1 do 9, 
odnoszą się do pierwszego arkusza podania. 
Każdy arkusz następny podłega opłacie stem 
płowej w kwocie 3.000 mk.; przy podaniach 
jednak, wymienionych w punktach a), b) pozy­
cji 8, opłata od arkuszy następnych wynosi 
po 5 0 marek. Takiej samej opłacie po 3 000 
mk. względnie 500 mk. podlega każdy arkusz 
drugiego i dalszych egzem plarzy podania, w nie­
sionego w dwóch lub więcej egzem plarzach— 
jak również każdy arkusz odpisów podania, 
wniesionych wraz z egzemplarzem oryginal­
nym.

Za jeden arkusz uważa się papier,którego 
powierzchnia po jednej stronie nie przewryższa 
1750 cm.2. N iecały arkusz liczy się za cały.

2 Podania o zatw ierdzenie statu tu  lub 
zmiany statu tu  spółki akcyjnej lub ko­
m andytowo-akcyjnej . . 250.000

3 Podan ia:

a) o zezwolenie na prowadzenie przed­
siębiorstwa zarobkowego (koncesję)—o ile 
chodzi o przedsiębiorstw a przem ysłowe, 
należące do I, II lub III kategorji podat­
ku przemysłowego albo o przedsiębiorstw a 
handlow e kategorji I lub 11 250.000

Dziennik 
Urzędowy 

M
inisterstw

a 
Poczt 

i 
Telegrafów

. 
Nś 

20



b) o zezwolenie na prowadzenie przed­
siębiorstwa zarobkowego (koncesję) -  o ile 
chodzi o przedsiębiorstwa, niewymienione 
w punkcie a) niniejszej pozycji; lub o spół­
dzielnie ......................... ......................................

e) zaw ierające przepisane ustaw ą p rze ­
mysłową zgłoszenie przedsiębiorstw a, do 
ktorego prow adzenia nie jest wym agane 
z e z w o le n ie .......................................... . .

Podania o zezwolenie na  urządzenie 
lub zmianę instalacji, potrzebnej do wy 
konywania przedsiębiorstw a zarobkowe­
go — jeśli załatw ienie podania wym aga 
oględzin na miejscu:

a) o ile chodzi o przedsiębiorstw a p rze­
mysłowe, należące do 1, I I  lub III kate- 
gorji podatku przemysłowego albo o przed­
siębiorstw a handlow e kategorji I i II . .

b) o ile chodzi o przedsiębiorstw a in ­
nego rodzaju ................................. ....  .

Podania o zezwolenie na w ykonyw a­
nie poszczególnych czynności zarobko­
wych, np. na  urządzenie widowiska, kon­
certu , wystaw y, zabawy, loterji fantowej 
i t. p. ...........................................................

2. Do pozycji 3 :

Jeśli do podania, wymienionego w pozycji
3, załączono świadectwo ubóstwa, k tóre zda­
niem władzy, powołanej do załatwienia, nie uza­
sadnia zupełnego uwolnienia od opłaty (§ 7, 
punkt 5 Przepisów w przedmiocie opłat stem plo­
wych od podań oraz od świadectw urzędowych), 
ale stw ierdza niemożliwość uiszczenia w peł­
nej kwocie, to władza załatw i podanie za uisz­
czenie opłaty, przew idzianej w pozycji 9.

3. Do pozycji 4:

Przepis zaw arty  w- pozycji 4 nie zmienia 
obowiązujących przepisów w myśl k tórych 
koszty oględzin m ają być zwrócone władzy 
państwowej.

4 Do pozycji 7 :

M inister Spraw  W ew nętrznych może zwol­
nić w całości lub w części od opłaty wymię 
nionej w pozycji 7, w w ypadkach, w k tórych  
uiszczenie w pełnej kwocie byłoby ze względu 
na stosunki m ajątkowe petenta niemożliwe lub 
bardzo trudne.

Ns 
20 

D
ziennik 

U
rzędow

y 
M

inisterstw
a 

Poczt 
i 

Telegrafów
. 

413



P
oz

yc
ja

2.

m

Podania o zezwolenie na niezamyka- 
nie lokalu publicznego (restauracji i t. p.) 
mimo nadejścia pory wyznaczonej zarzą­
dzeniami policyjnem i. ..............................

3 ____

W y s o k o ś ć
o p ł a t y

m a r e k

1.000.030

Podania o zezwolenie na zmianę na­
zwiska ....................................................... 250.000

Podania, któremi petent żąda zmiany 
decyzji, wydanej w przedmiocie daniny 
publicznej (podatku, opłaty, cła), jeśli 
suma sporna:

a) nie przewyższa 100 000 marek . . 1.000

b) przewyższa 100.000 marek, a nie 
przekracza 1,000.000 m a r e k .....................

c) przewyższa 1,000 000 marek

3 . 0 0 0

15.000

Podania, nie wy mienione pod pozycja­
mi 1 do 8 z wyjątkiem zwolnionych od 
opłaty stemplowej w myśl § 6 Przepisów 
w przedmiocie opłat stemplowych od po­
dań oraz od świadectw urzędowych . 15.000

4

U W A G I

t

414 
Dziennik 

Urzędowy 
M

inisterstwa 
Poezt 

i 
Telegrafów

.



C Z Ę Ś Ć  D R U G A :  Z a ł ą c z n i k i  do p o d a ń .
1. Opłatę od załącznika należy uiścić bez 

względu na  to, czy załącznik jest dokum en­
tem  oryginalnym  czy odpisem oraz czy od 
pisma, stanow iącego załącznik, uiszczono już 
poprzednio jakąkolw iek opłatę skarbową.

10 Załączniki do podań, podlegająch opła­
cie stem plowej:

a) do podań, wym ienionych w pun­
k tach  a, b pozycji 8 ......................................

500 
od każdego 

załącznika bez 
względu na 

ilość arkuszy.

b) do podań innego rodzaju ................. 3.000 
od każdego 

załącznika bez 
względu na 

ilość arkuszy.

C Z Ę Ś Ć  T R Z E C I A: Ś w i a d e c t

11 A kt nadania obyw atelstw a polskiego 
(art. 8 i 9 ustaw y z dn. 20 stycznia 1920 r. 
Dz. U. R. P. 7 poz. 44, oraz a rt. 14 
rozporządzenia z dn. 7 czerw ca 1920 r., 
Dz. U. R. P. «Ns 52 poz. 320) . 350.000

11 a Akt zezwolenia na nabycie nierucho­
mości przez obcokrajowca . 5.000.000

12 Akt zezwolenia na zmianę nazwiska. 1.500.000

13 Świadectwa zaw ierające zezwolenie 
na prowadzenie przedsiębiorstw a zarob­
kowego (dokumenty koncesyjne):

a) o ile chodzi o przedsiębiorstw a 
przem ysłowe, należące do I, 11 lub III 
kategorji podatku przemysłowego albo
0 przedsiębiorstwa handlowe kategorji
1 lub I I ................................. 250.000

1. Świadectwo ubóstwa, naw et w razie  za­
łączenia do podania, podlegającego opłacie 
stemplowej, zwolnione jest od opłaty, przew i­
dzianej w pozycji 10.

1. Do p o z y c ji  11:
W ładza nadająca obywatelstwo może 

zwolnić w  całości lub w części od opłaty 
stemplowej w przypadkach, w których uisz­
czenie opłaty byłoby ze względu na stosun­
ki m ajątkow e petenta niemożliwe lub bardzo 
trudne. M inister Spraw  W ew nętrznych może 
zwolnić od tej opłaty w całości lub w części 
również w innych przypadkach, zasługują­
cych na szczególne uwzględnienie.

2. Do p o z y c ji  12:
M inister S p ra w  W ew nętrznych może zwol­

nić w całości lub w części od opłaty, w ym ie­
nionej w pozycji 12, w przypadkach, wr k tó ­
rych  uiszczenie w pełnej kwocie byłoby ze 
względu na stosunki m ajątkowe petenta nie 
możliwe lub bardzo trudne.

.Nś 
20 

Dziennik 
Urzędowy 

M
inisterstwa 

Poczt 
i 

Telegrafów
. 

415



1
c5 ■ ■—■o>>NOQ_

2 3 4

P r z e d m i o t
W y s o k o ś ć

o p ł a t y U W A G I
m a r e k

b) o ile chodzi o przesiębiorstwa in­
nego rodzaju lub o spółdzielnie . . . . 50.000

3. Do p o zy c ji 13:
Od świadectwa zawierającego koncesję do 

prowadzenia domu bankowego lub kantoru 
wymiany, należy zamiast opłaty, wymienio­
nej w pozycji 13, niniejszej taryfy, uiścić 
opłatę przewidzianą w art. 5 ustawy z dn. 
23 marca 1920 r. (Dz. U. R. P. Ns 30 poz. 175).

Jeśli do podania, wymienionego w pozy­
cji 3, załączono świadectwo ubóstwa, które 
zdaniem władzy, powołanej do załatwienia, 
nie uzasadnia zupełnego uwolnienia od opła­
ty przewidzianej w pozycji 13 (§ 23 punkt 10 
Przepisów w przedmiocie opłat stemplowych 
od podań oraz od świadectw urzędowych), 
ale stwierdza niemożliwość uiszczenia w peł­
nej kwocie, to władza wyda świadectwo za 
uiszczeniem opłaty, przewidzianej w pozy­
cji 20.
4 . Do p o z y c j i 16, do 18 oraz 20:

Za jeden arkusz uważa się papier, które­
go powierzchnia po jednej stronie nie prze­
wyższa 1750 cm2. Co do planów uważa się 
za jeden arkusz papier o powierzchni, nie 
przewyższającej po jednej stronie 3.500 cm2. 
Nie cały arkusz liczy się za cały.

14 Świadectwa, zawierające zezwolenie 
na wykonywanie poszczególnych czynno­
ści zarobkowych np. na urządzenie wido­
wiska, koncertu, wystawy, zabawy, lote- 
rji fantowej i t. p. . . . .......................... 35.000

15 Świadectwa, zawierające zezwolenie 
na niezamykanie lokalu publicznego (re­
stauracji i t. p.) mimo nadejścia pory, wy­
znaczonej zarządzeniami połicyjnemi. 5,000 000

16 Duplikat (t. j. drugi lub dalszy egzem­
plarz dokumentu urzędowego, wydany 
przez ten sam urząd, od którego pocho­
dzi egzemplarz pierwszy—równobrzmiący 
z egzemplarzem pierwszym i zaopatrzony 
w podpis równorzędny).

7.000 
od każdej 

stronicy całej 
lub zaczętej

17 Odpis lub wyciąg, sporządzony przez 
urząd, bez względu na to, czy urząd za­
świadczył zgodność z pierwopisem czy nie.

7.000 
od każdej 

stronicy całej 
lub zaczętej

Dziennik 
Urzędowy 

M
inisterstw

a 
Poczt 

i 
T

elegrafów
.



18 Odpis lub wyciąg, sporządzony przez 
stronę, a zaopatrzony przez urząd w po- 
świadczenię zgodności z pierwopisem.

3.000 
od każdej 

stronicy całej 
lub zaczętej

19 Poświadczenie w łasnoręczności pod­
pisu:

a) Zasadniczo.

2.000 
co do każdego 

podpisu.

b) w razie równoczesnego poświad­
czenia własnoręczności więcej niż dwóch 
podpisów, um ieszczonych na tym  samym 
dokumencie.

5.000 
za w szystkie 

podpisy.

20 Świadectwa, niewymienione pod po­
zycjami 11 do 1 9 - z  w yjątkiem  zwolnio­
nych od opłaty stem plowej w myśl § 23 
Przepisów  w przedmiocie opłat stem plo­
wych od podań oraz od świadectw urzę­
dowych.

15.000 
od arkusza 
pierwszego 

i 3.0OJ 
od każdego 
arkusza na 

stępnego

Za stronicę uważa się jedna stronę p a ­
pieru, którego powierzchnia po jednej stro ­
nie nie przew yższa 875 cm5. Stronicę nie 
w całości zapisaną liczy się za całą.

74 
20 

Dziennik 
Grzędowy 

M
inisterstw

a 
Poczt 

1 
Telegrafów

. 
417



(Strona pierwsza)
dnia

Załącznik 2 do § 19 rozp. Min. Sk. z dnia
24 kw ietnia 1923 r. poz. 298.

192 r.

Przy  wnoszeniu opłaty należy 
przedstawić niniejsze zawiado­
mienie lub powołać się na po­
wyższą liczbę.

P rzy  podaniu z daty. 192. w p rze d ­
miocie ...................................................................
b rak  opłaty stemplowej w kwocie ... mk.

Należy złożyć w podpisanym urzędzie znaczki stemplowe wartości 
powyższej lub zamiast nich kwit którejkolwiek kasy skarbowej z uiszcze­
nia kwoty powyższej gotówką. W  przeciwnym razie podanie nie będzie 
załatwione.

(Określenie Urzędu i oddziału kancelaryjnego)
Podpis

(Strona druga

P.

Urzędownie.
Opłatę pocztową uiści adresat

poczta

418 
D

ziennik 
U

rzędow
y 

M
inisterstw

a 
Poczt 

i 
Telegrafów

. 
X? 

20



20 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. 419

N ow e  przepisy w  przedmiooie  opłat  s tem plowych  cd podań oraz  
od ś w iad e c tw  urzędowych.

Zamieszczone wyżej „Przepisy  w przedm iocie opłat stem plow ych 
od podań oraz od świadectw  urzędow ych” w chodzą w m iejsce dotych­
czas obow iązujących „Przepisów  w przedm iocie opłat stem plow ych od 
podań oraz od świadectw  urzędow ych" w ydanych w drodze rozporzą­
dzenia M inistra Skarbu w porozumieniu z M inistram i Spraw W ew nętrz­
nych, Sprawiedliwości oraz Poczt i Telegrafów z dnia 8 m aja 1922 r. 
(Dz. Ust. R. P. Nr. 38 poz. 319) i ogłoszonych w Dzienniku Urzędowym 
M inisterstw a Pocz i Telegrafów Nr. 27 z 1922 r. poz. 63.

„Przepisy" te  wchodzą w życie na całym  obszarze Rzeczypospo­
litej z wyjątkiem  górnośląskiej części województwa śląskiego, w dw a 
tygodnie po ogłoszeniu w Dzienniku U staw  R. P. ustaw y z dnia 24 m ar 
ca 1923 r. w przedm iocie w yrów nania opłat stemplowych oraz podatków : 
spadkowego i od darow izn.

Ponieważ wym ieniona ustaw a została ogłoszona w Dzienniku Ustaw 
Rzeczypospolitej Polskiej Nr. 44 z dnia 24 kw ietnia 1923 r. poz. 296, 
a zatem  „P rzepisy11 wchodzą w życie z dniem  9 m aja 1923 r. W obec 
tego wzyw a się w szystkie urzędy  i agencje pocztow e, aby niezw łocznie 
przysw oiły sobie nowre przepisy  i zaraz po wejściu ich w życie ściśle 
je stosowały.

Z dniem wejścia w życie wyżej zam ieszczonych „Przepisów" trac i 
moc obow iązującą rozporządzenie M inistra Skarbu w ydane w porozu­
mieniu z M inistrami Spraw  W ew nętrznych, Sprawiedliwości oraz Poczt 
i Telegrafów  z dnia 8 m aja 1922 r. w przedm iocie opłat stem plow ych 
od podań oraz od świadectw  urzędow ych (Dz. Urzęd. M. P. i T. nr. 27 
z 1922 r. poz. 63.

/L. 804/III z 1 m aja 1923 r.
<

96
Z a r z ą d z e n i a .

T e le g r a m y  P U
t. zn. „Partie l  Ur­
ge n t "  do Ameryki  

Północnej.

Telegram y = P U =  (patrz Dz. Urz. M. P. i T. 
N r. 13 ex 1923 poz. 66) mogą być w ysyłane także 
tańszą drogą przez Niemcy—Francję, za uiszcze­
niem — prócz norm alnej staw ki taryfow ej, p rz e ­
widzianej w tary fie  dla drogi drutow ej — dodat­

kowej opłaty, w ynoszącej 1 fr. od wyrazu.
W nagłówku ty ch  

z następujących  dróg:
telegram ów  winien zamieścić nadaw ca jedną



4'J§ Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. >6 20.

via France — Anglo,
„ , — Commercial,

„ -  PQ, lub
„ „ — W estern Union.

W telegram ach = P U =  dopuszczona jest także odpowiedź zapłaco 
na według normalnych stawek. W szystkie telegram y = P U  =  należy 
kierować wyłącznie drogą drutową przez, Niemcy.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.
W powołanem na wstępie zarządzeniu (Dz. I rz. Nr 1 '• poz. 66) 

zaszła omyłka druku, a mianowicie w przykładzie pod lit. b) ma być 
8 fr. 75 c. zamiast 8 fr. 20 c., co należy odręcznie poprawić.

L 1267/IS z dnia 23 kwietnia 1923 r.

O k o i n i k i .
Dowody nadania te le g ra m ó w  bez znaczka pocztow ego.

Zawiadamia się niniejszem, iż dowody nadania telegramów druko­
wane będą odtąd bez znaczka pocztowego. W miejsce znaczka umiesz­
czone będzie godło Państwa z napisem u dołu. „Opłata według obowią­
zującej taryfy.u

Druki powyższe, narówni z mającymi dotąd zastosowanie, należy 
sprzedaw ać według obowiązującej taryfy i w razie potrzeby odpowied­
nio przewartościowywąć.

Zapasy dowodów nadania telegramów, z wydrukowanymi znaczka­
mi pocztowymi należy używać aż do wyczerpania.

L. 1768 XII z dnia 25 kwietnia 1923 r.

Postępow anie  z cza so p ism a m i zakazanem i.
W myśl zarządzenia z dnia 3 września 1920 roku L. 26316 1452/III 

(Dz. U. Nr. 22 z r. 1920) m ają naczelnicy urzędów pocztowych odsyłać 
do Urzędu niedoręczalnych przesyłek przy przełożonych Dyrekcjach 
Poczt i Telegrafów zakazane czasopisma, druki, ulotne pisma i t. p.

Odnośnie do terminów ustalonych w postanowieniach § 1 przepi­
sów wykonawczych do rozporządzenia z dnia 13 maja 1922 roku 
L. 2099 V Dz. U. M. P. i T. Nr. 22/1922 w przedmiocie postępowania 
z pocztowemi przesyłkami niedoręczalnemi bez adresu oraz przedmiota­
mi znalezionemi, zarządza się, aby urzędy pocztowe zakazane czasopisma 
druki, ulotne pisma i t. p. odsyłały do Urzędu niedoręczalnych prze­
syłek. niezależne on innych p zesyłek niedoręczalnych niezwłocznie po 
nadejściu.

L. 169 i /y  z 29 kwietnia 1923 r.

Reklam acje przesyłek poczt polowych.
Wobec tego, iż przydzielone urzędowi pocztowemu Warszawa 1 

zarządzeniem z dnia 25 lipca 1921 roku L. 1697/V (Dz. U. nr. 36 
z r. 1921) czynności po zwiniętym Centralnym Zarządzie Poczt Polo­
wych muszą być w jak najkrótszym czasie ukończone, poieca się urzę­
dom pocztowym, aby wszelkie zalegające jakoteż nowo wniesione re­
klamacje przesyłek listowych zwykłych i poleconych, listów wartościo-



M  20. Dziennik Urzędowy Ministerstw* Poazl i Telegrafów. 421

wych i paczek bezzwłocznie przesłały bezpośrednio do urzędu poczto­
wego Warszawa 1.

Dyrekcje przypilnują niezwłocznie wykonanie tego zarządzenia.
L. 1944/V z 28 kwietnia 1923.

Dokładne ważenie paczok o podanej wartości.
Wagę nadawanych paczek o p o d a n e j  w a r t o ś c i  należy ustalać 

w kilogramach i g r a m a c h  i notować ją  tak na paczkach jak i na 
przynależnych adresach pomocniczych.

Zaokrąglenie ułamków wagi paczek o podanej wartości na %, %, */* 
lub 1 klg., jest niedozwolone.

Przepis § 4 ogólnych niemieckich przepisów służbowych (Przepisy 
wykonawcze) V-2, dotyczący ustalania wagi paczek o podanej wartości 
do 500 mk. w pełnych i 1/ 2 kilogramach mh \ l a  się.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia na eałym 
obszarze Rzeczypospolitej włącznie z częścią górnośląską województwa 
śląskiego.

L. 2071/V z 28 kwietnia 1923 r.

Spis urzędów i agencyj pocztowych na G. Śląsku.
Jako dalsze uzupełnienie spisu u. p. wyszedł z druku nakładem M. 

P. i T. dodatkowy „Spis u. p. i agencyj na Górnym Śląsku \
Cenę sprzedażną 1 egz. ustala się na Mk. 1000.
L. 417/XII z dnia 24 kwietnia 1923 r.

Zmiany w ruchu telsgraf cznym m ędzynarcdow ym .

Międzynarodowe Biuro Unji Telegraficznej w Bernie ogłasza, że 
dn. 3 kwietnia przywrócone zostało połączenie telegraficzne Fredericia- 
Libau Petrograd dla prywatnego ruchu telegraficznego.

L. 1397/IX z dnia 24 kwietnia 1923 r.

Przystąpienie terytorjum Kamerunu do Międzynarodowej Kon­
wencji Radiotelegraficznej.

Zgodnie z notą Poselstwa anuelskiego w W arszawie—Terytorjum  
Kamerun (mandat francuski) notyfikowało Rządowi angielskiemu w dn. 
7 m arca 1923 r. o swem przystąpieniu do Międzynarodowej Konwencji 
Radjotelegraficznej, podpisanej dnia 5 lipca 1912 r. w Londynie.

L. 622/X1 z dnia 23 kwietnia 1923 r.

W i a d o m o ś c i  o s o b o w e .

Konkurs.
Na posadę naczelnika urzędu pocztowego III klasy w Horodence. 

O posadę tę ubiegać się mogą urzędnicy IX i V III stopnia służbowego. 
Podania wnosić należy do Dyrekcji Poczt i Telegrafów we Lwowie. 

Termin do wnoszenia podań 3 tygodnie.
L. 28998/11 a z dnia 19 kwietnia 1923 r.



422 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. >6 20.

Dział urzędowy Dyrekcji P oczt  i Tel.
K R A K Ó W .

Obowiązek stałej wzajemnej wymiany worków ambulansowych  
między ambulansami a urzędami {agencjami) pocztowemi.

Podczas inspekcji ambulansów sprawdzono, że wiele urzędów wzglę­
dnie agencji pocztowych wbrew zarządzeniu Ministerstwa Poczt i T e­
legrafów L. 915/VII z dnia 2/VT 1922 r. (Dz. Urz. «N? 24 z roku 1922 
Instrukcja o używaniu worków pocztowych § 12) nie oddaje do am bu­
lansów worków, gdy niema materjału, lecz tylko sam próżny wykaz 
z kartą.

Wobec tego przypomina się, że w myśl przytoczonej instrukcji, 
tak  ambulanse, jak i urzędy stałe, względnie agencje, wymieniające ze 
sobą odsyłki, mają do sporządzenia tych odsyłek używać zawsze w ła­
ściwych worków ambulansowych, o ile zaś do tych odsyłek nie mają 
żadnego materjału, są obowiązane «ddawać sobie próżne worki.

O każdym wypadku nie otrzym ania worka należy donieść Dyrek­
cji celem ukarania winnych.

L. 4/25618 z dnia 19 kwietnia 1923 r.

Nieprawidłowości  w zarachowaniu opłat gotówką za przesyłki
pocztowe.

Izba Kontroli Rachunkowej Poczt i Telegrafów W ydział I w Byd­
goszczy zauważyła, że większa część urzędów pocztowych wpisuje do 
wykazu opłat pocztowych (druk N° 669 a) nadane paczki i listy w arto­
ściowe pojedynczo, zamiast jako osobną pozycję ogólną sumę miesięcz­
ną pobranych opłat za paczki i listy wartościowe, oraz nie prowadzą 
wykazów kontrolnych (druk M® 669 b) na nadeszłe, a opłacone gotówką 
przesyłki listowe.

Ponieważ niewłaściwe prowadzenie przez urzędy pocztowe wspo­
mnianych wykazów utrudnia niezmiernie kontrolę tychże i spowodować 
może podwójne usterkowanie niedostatecznie opłaconej paczki lub listu 
wartościowego, a to raz na podstawie dotyczących wykazów, a poraź 
drugi na podstawie ksiąg przyjętych paczek, poleca się przeto urzędom 
i agencjom, by do wykazów opłat pocztowych wpisywały szczegółowo 
tylko przesyłki listowe, opłacone gotówką, ogólną zaś sumę pobranych 
opłat za paczki i listy wartościowe uzyskaną z końcem każdego mie­
siąca z księgi przyjęć, wprowadzały do tychże wykazów jako jedną 
i osobną pozycję, oraz by na nadeszłe, a opłacone gotówką przesyłki 
listowe prowadziły wykazy kontrolne i przedkładały je z początkiem 
każdego miesiąca Wydziałowi 1 Izby Kontroli Rachunkowej Poczt i Te­
legrafów w Bydgoszczy.

L. 5/26233 z dnia 17 kwietnia 1923 r.



.
>  20. Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i  Telegrafów. 423

L W Ó W .
W i a d o m o ś c i  o s o b o w e .

Konkursy.
Na posadę agenta pocztowego 1-go stopnia w Moszczenicy (powiat 

■Gorlice).
Termin do wnoszenia podań 3 tygodnie.
Na posadę agenta pocztowego 1-go stopnia w Ułaszkowcach (po­

wiat Czortków).
Termin do wnoszenia podań 3 tygodnie.
Na posadę agenta pocztowego 2-go stopnia w Sorocku (powiat 

Skałat).
Termin do wnoszenie podań 3 tygodnie.
Na posadę agenta pocztowego 2-go stopnia w Sarzynie (powiat 

Leżajsk).
Termin do wnoszenia podań 3 tygodnie.
Na posadę agenta pocztowego 2-go stopnia w Jastrzębicy (powiat 

Sokal).
Termin do wnoszenia podań 3 tygodnie.

P O Z N A Ń .

Wykaz składek złożonych na cele „Biblioteki Dyrekcyjnej",  
na odezwę Prezydjum Dyrekcji z dnia 28.  2. br. Okólnik 42.

Pracownicy Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Poznaniu 63.370 mkp.
Pracownicy urzędów pocztowych: Gniezno 144.000 mkp., Jarocin 

17 100 mkp., Kępno 16.200 mkp., Kościan 20 600 mkp., Krotoszyn 18.000 
tnkp,  Mogilno 63.700 mkp., Ostrów (Pozn.) 52.000 rakp., Pleszew I -  
90 000 mkp., Poznań 3 —44.400 mkp , Rawicz 24.900 mkp., Śrem 7.100 
mkp., Wągrowiec 19.700 mkp., Wolsztyn 10.709 mkp., W rześnia 9.100 
mkp., Zbąszyń 4 650 mkp., Zarząd techniczny Poznań 60.250 mkp,  
Składnica mat. techn. Poznań 4000 mkp., Chodzież 9.100 mkp., Czarn­
ków 18.670 mkp,  Czempiń 6 550 mkp,  Gostyń 10.500 mkp., Janowiec 
30 000 mkp., Kcynia 9.100 mkp., Koźmin 5.600 mkp., Kruszwica 11.100 
mkp., Nowy Tomyśl 13.500 mkp., Ostrzeszów 20.000 mkp., Pniewy 9.000 
mkp., .Pobiedziska 13.800 mkp., Sieraków 19.250 mkr., bmigiel 8.100 mkp , 
Środa 20.300 mkp., Strzelno 10.000 mkp., Szubin 22.100 mkp,  Trzeme 
szno 1.000 mkp., Wieleń 3.800 mkp., Żnin 30.000 mkp., Borek 3000 mkp., 
Budzyń 4.8G0 mkp., Czerniejewo 4 100 mkp., Dąbrowa 3.000 mkp., D a­
masławek 5.400 mkp., Dobrzyca 6.000 mkp., Duszniki 3.100 m k p , Gniew­
kowo 9.120 mkp., Gębice 4.600 mkp., Gołańcz 45.500 mkp., Grabów 
4.000 mkp., Janikowo 7.500 m k , Jaraczewo 4.000 rak., Jutrosin 4.500 
mk., Kiszkowo 1.000 mkp., Kłecko 5000 mk., Książ 4.000 mkp., Kórnik 
10.800 mkp., Kwilcz 8.000 mkp., Lwówek 15.000 mkp., Łabiszyn 4.700 
mkp., Margonin 6.100 mkp., Mieścisko 3.500 mkp., Miłosław 6 500 mkp., 
Mątwy 5.000 mkp., Nowemiasto 8.500 mkp., Obrzycko 1.200 mkp,  Odo­
lanów 5.000 mkp., Pakość 7.100 mkp., Pępowo 2.i00 mkp., Poniec 5.650 
mkp., Rogowo 40.000 mkp., Rokietnica 52.920 mkp., Rychtal 7.000 mkp.,



424 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. >6 2ft

Adres Administracji: Ministerstwo Poczt i Telegrafów' 
W arszawa, Flac Napoleona Ni 8, II piętro, pokój Ni 4.

C e n a  p r e n u m e r a t y  na 2 kw artał 1923 r . — 12.000 mk. 
Cena egzemplarza pojedynczego 2.000 mk.

Cena ogłoszeń: 1 wiersz petitowy lub jego miejsce w kolumnie 
dwuszpaltowej: 1.200 mk.

Sobótka 6.700 mkp., Strzałkowo 27.600 mkp., Sulmierzyce 6.500 mkp.? 
Tarnowo 40.000 mkp., Wielichowo 4.000 mkp., Witkowo 10.000 mkp., 
Zaniemyśl 4.000 mkp., Zduny 28.000 mkp., Ż ę j^ w  24.000 mkp., st. se­
kretarz p. W rycza U. p. Kcynia 1.161

'  1.4 0 0 8 9 1 .-

Potwierdzając odbiór powyższ 
i Telegrafów składa wszystkim ofia 
z nadmieniemiem, że D yrekcja P. 
wszystkich pracowników o składani 
i w gotówce, na rzecz „Biblioteki Dy rek

Dyrekcji Poczt 
e podziękowanie, 

apeluje do 
ie książek jak

Druk P iotra  Laskauera, W arszawa, M arjensztad 8.


